П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 9 сентября 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В., 

при секретаре Хомяковой К.С.,

с участием:

государственного обвинителя Магомедгаджиевой Р.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника (адвоката) Раткевича В.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гр-на РФ, имеющего среднее образование, не работающего, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка (в отношении которого совершил инкриминируемое преступление), проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 20.09.2017 мировым судьей судебного участка № 2 в г. Смоленске по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в г. Смоленске от 21.02.2018 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 20.04.2018 освобожден по отбытию наказания;

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 в г. Смоленске от 23.01.2007 и соответствующего исполнительного листа № обязан ежемесячно выплачивать алименты в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка (дохода) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

21.02.2007 Заднепровским РО УФССП по Смоленской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № (перерегистрированное в 2017 году на №) о взыскании алиментов.

В связи с невыплатой алиментов, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в г. Смоленске от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства), и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Однако ФИО1, будучи привлеченным к административной и уголовной ответственности, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, о наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства, должных выводов для себя не сделал и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своего деяния, преследуя прямой умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособным и имея возможность зарабатывать, не совершил никаких действий, направленных на выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер к трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимал, никакой материальной помощи сыну не оказывал, участия в его воспитании не принимал.

В результате длительного уклонения ФИО1 от возложенных на него судом обязанностей по содержанию своего несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно расчета, произведенного в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, образовалась задолженность по выплате алиментов за 4 месяца 20 дней (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере 54 320,43 руб., общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 661 552,65 руб. (с учетом задолженности на ДД.ММ.ГГГГ в размере 607 232,22 руб.).

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно. Наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель, потерпевший и его законный представитель (оба выразили согласие по окончании предварительного расследования л.д. 135, 155) не возражают против этого, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и на совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. ФИО1 ранеесудим за совершение преступления небольшой тяжести, нарушал порядок и условия отбывания предыдущего наказания, в связи с чем наказание заменялось более строгим - лишением свободы (л.д. 124), по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (л.д. 101), на учете у психиатра не состоит (л.д. 131), однако состоит на учете у нарколога с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии (л.д. 130).

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого может быть достигнуто без его изоляции от общества, с назначением условного осуждения к лишению свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления этого органа не изменять постоянного места жительства; не позднее 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу - трудоустроиться и пройти курс лечения от алкогольной зависимости у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков